
 diário oficial Nº 34.746  93 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 495 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 15 (quinze) dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5905193/2 JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO 2020/2021 08/12 a 22/12/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 720019
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 718845, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.742, de 21.10.2021, referente ao Extrato de 
concessão de bolsa de incentivo do programa Pará Profissional, por meio do 
edital 007/2021 – SECTET, Edital de credenciamento de profissionais espe-
cializados para instrutória, coordenação e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração 
de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por desistência, não compare-
cendo para assinatura do termo de bolsa, das credenciadas abaixo relaciona-
das, tornando-se assim descredenciadas neste processo:
NOME: TELMA DOS SANTOS COSTA
NOME: ELMA DE SOUZA GOMES
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de outubro de 2021.

Protocolo: 720139
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: OZIEL FERREIRA LUZ
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais 
especializados para prestação de serviços de instrutória, coordenação aca-
dêmica e apoio às atividades administrativas para atendimento às deman-
das do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício 
com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo para coordenação corres-
ponderá R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo 
de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 17/01/2022
DATA DE ASSINATURA: 22/10/2021
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 720136
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 074/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Outubro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 073/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 048/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 21 
de Outubro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1205216;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO DE PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724
CARGO: ASSESSOR

TRAJETO: Belém-PA/Tucuruí/Breu branco/Tailândia/Belém-PA.
PERÍODO: 26/10/2021 a 27/10/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
“OBJETIVO:Continuidade às ações relacionadas ao projeto Forma Para.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Outubro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 720452
PORTARIA N° 072/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Outubro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 073/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 046/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 21 
de Outubro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1205134;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5920017
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Tucuruí/Breu branco/Tailândia/Belém-PA.
PERÍODO: 26/10/2021 a 27/10/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
“OBJETIVO:Continuidade às ações relacionadas ao projeto Forma Para.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Outubro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 720462
PORTARIA N° 075/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Outubro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 075/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 047/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 21 
de Outubro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1205047;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Tucuruí/Breu branco/Tailândia/Belém-PA.
PERÍODO: 26/10/2021 a 27/10/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Continuidade às ações relacionadas ao projeto “Forma Para”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Outubro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 720418
PORTARIA N° 073/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Outubro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 073/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 016/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 21 
de Outubro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1205715;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Tucuruí/Breu branco/Tailândia/Belém-PA.
PERÍODO: 26/10/2021 a 27/10/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor- Presidente em cumprimento à agenda Ins-
titucional nos Municípios de Tucuruí, Breu Branco e Tailândia- PA em conti-
nuidade às ações relacionadas ao projeto “Forma Para”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Outubro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 720440


